
22802 17 octubre 1977______________________ B. O. del E.—Núm. 248

Vistos los expedientes incoados por los Centros de Forma
ción Profesional que se relacionan, solicitando autorización para 
impartir enseñanzas no reguladas de Formación Profesional 
destinada a las personas que se ocupan de las atenciones pre
cisas a los niños de guarderías infantiles y jardines de infan
cia, al amparo de los artículos 15 y 20 del Real Decreto 707/ 
1976, sobre Ordenación de la Formación Profesional, y la Ley 
General de Educación de 4 de agosto de 1970:

Teniendo en cuenta que los cuestionarios presentados para 
impartir las enseñanzas solicitadas, han sido informados por la 
Junta Coordinadora de Formación Profesional y que los Centros 
solicitantes están debidamente autorizados como de Formación 
Profesional,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Ense
ñanzas Medias, ha resuelto:

Primero.—Autorizar con carácter provisional las enseñanzas 
  no reguladas de:

Formación Profesional de primer grado, rama Hogar, profe
sión Técnico auxiliar de Jardines de Infancia.

Formación Profesional de segundo, grado, régimen de Ense
ñanzas Especializadas, rama Hogar, especialidad Técnico espe
cialista de Jardines de Infancia.

Todo lo anterior, al amparo de lo dispuesto en los artículos 15 
y 20 del Real Decreto 707/1970, de 5 de marzo («Boletín Ofi
cial del Estado» de 12 de abril), sobre Ordenación de la For
mación Profesional, y conforme a los programas aprobados y 
que figura en el expediente.

Segundo.—Los Centros solicitantes a los que se autoriza la 
impartición de estas enseñanzas son:

Para Formación Profesional de primer grado: Técnico auxi
liar de Jardines de Infancia:

— Centro de Formación Profesional «El Pinar de Nuestra 
Señora», de Valldoreix, San Cugat del Vallés (Barcelona).

— Centro de Formación Profesional «Instituto Social de la 
Mujer», de Sabadell (Barcelona).

— Escuela Profesional «Instituto Social de la Juventud», de 
Barcelona. 

— Escuela Profesional «Instituto Social de la Mujer», de 
Barcelona.

— Centro de Formación Profesional «Santa María de los 
Apóstoles», de Barcelona.

— Centro de Formación Profesional «Nuestra Señora del 
Rosario», de Benga (Barcelona).

— Escuela de Formación Profesional «Ribamar», de Sevilla.
— Centro de Formación Profesional «Colegio Joviat», de San 

Juan de Torruella (Barcelona).
Para Formación Profesional de segundo grado: Técnico espe- 

  cialista de Jardines de Infancia:
— Centro de Formación Profesional «El Pinar de Nuestra 

Señora», de Valldoreix, San Cugat del Vallés (Barcelona).
— Escuela Técnico Profesional Diocesana, de Vitoria.
— Centro de Formación Profesional «Virgo Milagrosa» de 

Maceda (Orense). Esta autorización está condicionada a su cla
sificación como Centro de segundo grado.

Tercero.—Las enseñanzas de Formación Profesional de se
gundo grado, por el régimen de Especializadas que se autori
zan por la presente Orden, estarán sometidas durante el periodo 
de experimentación a lo dispuesto en el artículo 21 del Real 
Decreto 707/1970, sobre ordenación de la Formación Profesio
nal. Si transcurrido el período previsto de experimentación, el 
resultado de la misma fuese favorable, estas enseñanzas se 
regularán conforme establece el artículo 21.7 del referido Real 
Decreto 707/1976.

Cuarto.—El profesorado, así como los elementos materiales 
de las instalaciones didácticas y demás necesarios, habrá de 
ajustarse en todo momento a 1o que exijan las disposiciones so
bre la materia para asegurar la eficiencia de las enseñanzas 
autorizadas, conforme al grado y clasificación reconocidos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 10 de septiembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

Antonio Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo Sr. Director general de Enseñanzas Medial.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

24992 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma
drid por la que se autoriza el establecimiento de la
linea eléctrica que se cita 50EL-1.326.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
Madrid a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con domicilio en 
Madrid. Capitán Haya, número 53, solicitando autorización y de

declaración en concreto de utilidad pública para el establecimiento 
de una línea eléctrica, y cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/1966, sobre autori
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Re
glamento aprobado por Decreto 2019/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 
1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Madrid, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de la 
línea eléctrica cuyas principales características son las si
guientes:

La instalación se establecerá en el término municipal de Me
jorada del Campo (Madrid) y la finalidad de la misma será 
acometida en 20 KV. para un T. I. en finca «La Isla».

La línea será a 20 KV., con cable de aluminio acero UNE 50, 
formada por seis hilos de aluminio y uno de acero de 3,15 
milímetros cuadrados de diámetro.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley l0/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se  
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

Madrid, 12 de septiembre de 1977.—El Delegado provincial.— 
12.355-C.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

24993 ORDEN de 23 de septiembre de 1977 por la que 
se amplía el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo autorizado a la firma «Trenzas y 
Cables de Acero, S. A.», por Orden de 7 de febrero 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de mar
zo), en el sentido de incluir nuevas mercancías de 
importación y exportación.

Ilmo. Sr.: La firma «Trenzas y Cables de Acero, S. A.», 
beneficiaria del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
por Orden de 7 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 5 de marzo), para la importación de diversas materias 
primas y la exportación de cables, cordajes, trenzas, eslingas, 
alambres y similares, de hierro o acero, solicita su ampliación 
en el sentido de incluir nuevas mercancías de importación y 
exportación.

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfecciona
miento activo autorizado a la firma «Trenzas y Cables de 
Acero, S. A.», con domicilio en paseo de Gracia, 7, Barcelona, 
por Orden ministerial de 7 de febrero de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 3 de mayo), en el sentido de incluir la impor
tación de:

1) Alambrón de aluminio sin alear, de 10/12 milímetros
de diámetro (P. A. 76.02.01).

2. Alambrón de acero fino al carbono, de 5,5 a 13 milí
metros de diámetro (P. A. 73.15.25.1).

Y la exportación de:

I) Cables de aluminio sin alear, con alma de acero (partida 
arancelaria 74.12.01).

II) Cables de aluminio, sin alear, homogéneo (partida aran
celaria 76.12.91).

Segundo.—A efectos contables, respecto a la presente am
pliación, se establece lo siguiente:

a) En la exportación del producto 1). 105,26 kilogramos 
por cada 100 de las mercancías 1) y 2) realmente contenidas 
en el cable exportado.

b) En la exportación del producto II), 105,26 kilogramos 
por cada 100 de la mercancía 1) realmente contenidos en el 
cable exportado.

De dichas cantidades se considerarán subproductos los si
guientes:


